
(COMUNE DI BAGALADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Via G. Matteotti n°4 – 89060 Bagaladi (RC) 
Tel . 0965724016 – fax 0965724364 – comune.bagaladi@asmepec.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 18 GENNAIO 2019 
 

BANDO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI SULLA 

RIQUALIFICAZIONE URBANA E SICUREZZA DELLE PERIFERIE DI CUI AL DPCM DEL 

25/05/2016 PROGETTO: “REALIZZAZIONE STRUTTURA E COPERTURA DI UN CAMPO 

DA GIOCO CON ANNESSI SPOGLIATOI NEL COMUNE DI BAGALADI”  

AGGIUDICAZIONE ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COLLAUDO STATICO NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 36, CO. 2, LETT. 

A) DEL D.LGS. 50/2016 – ARCH. SALVATORE SGRO’ 

CIG: Z5826C722A 

anno DUEMILADIANNOVE, il giorno DICIOTTO del mese di GENNAIO in Bagaladi, nella Casa 
Municipale ubicata in Via Matteotti n° 4, il sottoscritto Dr. Arch. Francesco Gerace, nell’esercizio delle 
funzioni di Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, in virtù dei poteri a lui conferiti con Decreto 
Sindacale del 27.07.2018;     

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 
 

 Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;  

 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; Visto il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, per la parte ancora 

in vigore;  

 Accertato che con il personale interno non è possibile assolvere ai carichi di lavoro dell'Ufficio, relativi a tutti 

gli adempimenti previsti dalla normativa vigente nel rispetto della tempistica imposta;  

CONSIDERATO  
 che, questa Stazione Appaltante, accertata la carenza in organico di personale tecnico interno funzionale 

all’espletamento dell’incarico in oggetto, ha pubblicato un avviso pubblico per L’AFFIDAMENTO 

DELL’INCARICO DI COLLAUDATORE STATICO DI LAVORI PUBBLICI 

inerenti l’oggetto ovvero “PROGETTO: “REALIZZAZIONE STRUTTURA E 

COPERTURA DI UN CAMPO DA GIOCO CON ANNESSI SPOGLIATOI NEL 

COMUNE DI BAGALADI” 

 che gli interessati, in possesso dei necessari requisiti professionali minimi obbligatori e degli 

eventuali requisiti specifici,potevano presentare brevi manu o a mezzo Raccomandata A/R o 

a mezzo PEC la manifestazione di interesse all’affidamento entro le ore 12:00 del giorno 9 

gennaio 2019 presso la sede municipale di via G. Matteotti, 4; 

 che alla scadenza naturale dei termini di presentazione delle domande, al fine di dare avvio 

alle operazioni di verifica delle  istanze valide pervenute nei termini indicati dall’Avviso 

Pubblico, nonché della documentazione eventualmente allegata, si è proceduto a 

formalizzare l’elenco dei partecipanti. 

 Che da un primo accertamento si è constatato che tutte le 35 domande dei professionisti 

sono pervenute nei tempi indicati e pertanto sono tutte state ritenute valide: 

L’ 

N° 6/2018 Reg. Gen. Det. N° 3/2019 Reg. Det.  UFF. TECNICO 



 
1 ING. ANTONIO VINCENTI 20 ARCH. ANTONIO CIACCO 

2 ING. PASQUALE CUZZOLA 21 ARCH. PIETRO RAFFA 

3 ING. DEMECA FRANCESCA 22 ARCH. FRANCO ANSELMUCCI 

4 ARCH. SERGIO CARELLI 23 ARCH. VINCENZO SIDOTI 

5 ARCH. SALVATORE SGRO’ 24 ARCH. VINCENZO SIDOTI 

6 ING. DOMENICO CONDELLI 25 ARCH. TOMMASO CERTOMA’ 

7 ING. GENNARO ROSATO 26 ARCH. CARMINE FIORILLO 

8 ING. ETTORE CARMINA 27 ING. CRISTIANO REMORINI 

9 ING. FRANCESCO OTERI 28 ARCH. ELIO CONTE 

10 ARCH. ELISA ZOCCALI 29 ING. PIETRO VALLONE 

11 ING. DOMENICO COLACINO 30 ING. PINELLI ROBERTO 

12 ING. GIOVANNI CELEA 31 ING. SERRONE SEBASTIANO GAETANO 

13 ING. FRANCESCO CICCO 32 ING. FUSCO PASQUALE 

14 STUDIO BRADASCHIA S.R.L. 33 ING. MICHELE CANNIZZARO 

15 ING. FRANCESCO MAISANO 34 ING. ANTONIO NIGRO 

16 ING. ANTONIO MASTURZO 35 ING. NICOLA LOGIUDICE 

17 ING. DOMENICO GIANDORIGGIO  

18 ING. CARLA CHIRIACO  

19 ING. RODOLFO CARMELO  

 

CHE 

 

 Con Determina U.T.C. n° 2/2019 si è proceduto all’approvazione della Schort list dei candidati 

ammessi che si compone dei  n° 35 professionisti su elencati; 

 Si è proceduto alla pubblicazione all’Albo On Line comunale dell’elenco dei professionisti che 

hanno partecipato all’Avviso pubblico e ritenuti ammessi; 

 

 

- Visti gli articoli: 

-  36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

-  Visto: 
-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

-   Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

- Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 40.000 

€ non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze; 

- l’importo della prestazione di collaudatore statico dei lavori su emarginati è stato calcolato in                           

€. 4.500,00 oltre IVA al 22% e InarCassa al 4% ; sondaggi e prove  a carico dell’Ente. 

- Che l’importo da corrispondere al professionista è si seguito calcolato: 

 

 

 



 

Importo: 4.500,00 € 

Contributo integrativo 4% INARCASSA su 4.500,00: 180,00 € 

IVA 22% su 4.680,00: 1.029,60 € 

Ritenuta d'acconto IRPEF 20% su 4.500,00: -900,00 € 

Totale da corrispondere: 3.780,00 € 

- Che l’ Operazione è assoggettata a "split payment" con IVA non incassata dal cedente ai sensi 
dell'art.17-ter del DPR 633/1972 

 

- Considerato che il valore del presente appalto risulta essere quindi inferiore a  €. 40.000, IVA esclusa; 

 

 RITENUTO NECESSARIO ed opportuno provvedere in merito dando corso all’affidamento 

dell’incarico per il collaudo delle opere in oggetto ed ivi descritto, al fine di procedere alla 

progettazione esecutiva relativa a:   “REALIZZAZIONE STRUTTURA E COPERTURA DI 

UN CAMPO DA GIOCO CON ANNESSI SPOGLIATOI NEL COMUNE DI 

BAGALADI”; 

 

- Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del 

d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 

 

Dato atto che: 

 è stata svolta una indagine esplorativa effettuata tramite MANIFESTAZIONE DI INTERESSE alla quale 

hanno partecipato n° 35 professionisti; 

 sono stati vagliati i curriculum pervenuti da parte di tutti i professionisti partecipanti alla manifestazione 

di interesse al fine di verificare le qualità professionali di ciascuno di essi, i requisiti minimi 

professionali con attenzione ad incarichi similari a quello per cui è stata richiesta la prestazione 

professionale; la reale possibilità di essere presente sui luoghi oggetto dei lavori; ogni informazione utile 

curriculare; 

 il servizio da acquisire è reso, pertanto, disponibile con i requisiti professionali richiesti; 

 fra i curriculum dei professionisti partecipanti spicca quello dell’Arch. SALVATORE SGRO’ nato a 

Motta San Giovanni (RC) il 01.01.1955 e  residente a Reggio Calabria in via Cardinale Portanova, 94/D 

– CF: SGRSVT55A01F779M, P.IVA 00591030804 – LIBERO PROFESSIONISTA,  iscritto all’Ordine 

degli Architetti della Provincia di Reggio Calabria dal 31.07.1980 col n° 235, che contiene, fra l’altro, 

numerosi incarichi professionali  pubblici similari a quello per cui è stata svolta la Manifestazione di 

Interesse; 

- Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale in conformità agli 

accertamenti svolti; 

- RITENUTO pertanto di provvedere, in virtù di quanto sopra illustrato, all’affidamento dell’incarico 

professionale per le prestazioni di collaudo statico/sismico per l’opera su citata; 

-  VISTO l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 che dispone che “gli incarichi di progettazione, 

… vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore 

alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”; 

- Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo omnicomprensivo su 

indicato; 



- PRECISATO che l’incarico in oggetto verrà affidato all’Arch. Salvatore Sgrò, come meglio sopra 

identificato, previa verifica della regolarità con le norme legislative e regolamentari vigenti per la 

stipulazione dei contratti con la Pubblica Amministrazione ed alle condizioni stabilite nel Disciplinare di 

incarico riportato in allegato al presente atto, del quale forma parte integrante e sostanziale; 

- VISTE le seguenti norme: - D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti e succ. mod ed integr. 

- VERIFICATO che nel caso di specie è applicabile la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (CIG) ed alla verifiche di regolarità contributiva (DURC), ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 

s.m.i.;  

- RICHIAMATE le competenze gestionali attribuite ai dirigenti dalle normative ed in particolare l'art. 

107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 - Testo Unico degli EE.LL.; 

- Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello della redazione del Progetto per la 

“REALIZZAZIONE STRUTTURA E COPERTURA DI UN CAMPO DA GIOCO CON 

ANNESSI SPOGLIATOI NEL COMUNE DI BAGALADI” 

- l’oggetto del contratto è il collaudo statico della realizzanda opera; 

- il contratto verrà stipulato mediante disciplinare d’incarico; 

- il criterio di affidamento è quello diretto sulla scorta della valutazione curriculare; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: Z5826C722A 

- Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

-  Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 

predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (nel caso, invece, in 

cui sussistano i suddetti rischi ne va dato atto nel provvedimento e va altresì specificato se tali rischi 

siano stati gestiti tramite DUVRI e se si rende necessario corrispondere all’operatore economico il 

pagamento di somme per la gestione dei predetti rischi interferenziali); 

   Visti gli atti d’ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SETT ORE TECNICO  
 

DETERMINA  
 
LE  PREMES SE  FAN NO  P AR TE  IN TE GR AN TE  DE L  PRE S EN TE  ATTO  

 

LE PREMESSE FORMANO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE ATTO 

 DI AGGIUDICARE ED AFFIDARE per i motivi espressi in narrativa, l’incarico per la redazione  

del collaudo statico all’Arch. SALVATORE SGRO’ nato a Motta San Giovanni (RC) il 01.01.1955 

e  residente a Reggio Calabria in via Cardinale Portanova, 94/D – CF: SGRSVT55A01F779M, 

P.IVA 00591030804 – LIBERO PROFESSIONISTA,  iscritto all’Ordine degli Architetti della 

Provincia di Reggio Calabria dal 31.07.1980 col n° 235 per l’importo   di   €. 4.500,00 oltre IVA al 

22% e Inarcassa al 4% la cui prestazione è relativa al collaudo statico/sismico della 

“REALIZZAZIONE STRUTTURA E COPERTURA DI UN CAMPO DA GIOCO CON 

ANNESSI SPOGLIATOI NEL COMUNE DI BAGALADI”; 

 IMPEGNARE la spesa omnicomprensiva di €. 5.709,60 sul Cap. 3120 imp. 61 sub 3 del Bilancio di 

Previsione 2018-2020 riconoscendo che tali somme sono state già inserite nel quadro economico di 

progetto e trova copertura sui fondi di cui  
 DEMANDARE l’Ufficio ragioneria per gli adempimenti consequenziali; 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali; 

 DICHIARARE che le somme relative alla prestazione professionale del professionista come sopra 

meglio identificato, saranno corrisposte soltanto ad avvenuto effettivo finanziamento da parte della 

Città Metropolitana di Reggio Calabria e nessun altro importo in anticipazione dovrà essere richiesto 

dal professionista incaricato; 



 DI REGOLARIZZARE l’incarico mediante scrittura privata semplice, con il disciplinare il cui 

schema è allegato alla presente determinazione per farne parte integrante; 

 DI DARE ATTO che il corrispettivo per il professionista il cui valore economico è pari ad                           

€ 5.709,60 compresa Cassa previdenziale ed I.V.A. al 22% come per legge, troverà copertura 

finanziaria sui fondi di  cui al BANDO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI SULLA RIQUALIFICAZIONE URBANA E SICUREZZA DELLE 

PERIFERIE DI CUI AL DPCM DEL 25/05/2016 

 Di TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Finanziario per l’attestazione di regolarità 

contabile; 

 
 

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, il presente atto, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale da oggi per 15 giorni consecutivi. 

 

 

***** 
 

 

 

 IL RESP ONS ABILE DELL ’AREA TEC NI CA  
Dr.  Arch .  Francesco  Gera ce 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 

       

BANDO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI SULLA 

RIQUALIFICAZIONE URBANA E SICUREZZA DELLE PERIFERIE DI CUI AL DPCM DEL 

25/05/2016 PROGETTO: “REALIZZAZIONE STRUTTURA E COPERTURA DI UN CAMPO 

DA GIOCO CON ANNESSI SPOGLIATOI NEL COMUNE DI BAGALADI”  

AGGIUDICAZIONE ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COLLAUDO STATICO NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 36, CO. 2, LETT. 

A) DEL D.LGS. 50/2016 – ARCH. SALVATORE SGRO’ 

CIG: Z5826C722A 

 

isto di regolarità contabilità attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per 

gli effetti dell’art.151 comma IV del D.lgs 267/2000, dell’impegno di spesa di                                   

€. 5.709,60 sul  Cap. 3120 Imp. 61 sub 3 del Bilancio di Previsione 2018-2020 

 
Bagaladi, 18.01.2019 

 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott. Bruno Zappavigna) 

 

 

 

 

 

 

====================================================================== 

 

V 


